(Proc. Polocensi, fol. 28)
XI testis: D. Joannes ete. iuratus etc. Item asseruit se audita Servi 
Dei m orte Vitepscum statim  venisse, et propriis manibus in tum bam 
sacrum  illius corpus imposuisse sanguine ex vulneribus defluente, at
que in com itatu corporis illius fuisse usque dum flumine Duna per 24 
leucas Polociam adveheretur, et in Cathedrali S.tae Sophiae Ecclesia 
collocaretur, comitantibus m ultis aliis civibus Polocensibus aliisque 
personis tam regularibus quam  seculaidbus.

(Proc. Vitepscen., fol. 76)
93 testis etc. Se vidisse ex vestibulo templi B.mae Virginis (f. 19) 
quando Servo Dei in aream  Curiae suae extractus occidebatur, quod 
antequam  inter verbera spiritum  exhalasset suos sibi dextera claudebat 
oculos. Dum vero iam occisus fuisset, et corpus illius extra Cuidam ex
tractum  in vestibulo tem pli consistens lachrym abunda spectabam cor
pus etc.

(Proc. Polocensi. fol. 24)
7 testis: etc. Item se scire Servum Dei pro fidei Catholicae defen
sione m artyrii palm am  assecutum fuisse per m anus Schismaticorum, 
et S.tae Romae Ecclesiae hostium, nullam  enim causam in illo invenie
bant hostes.

(Proc. dicto, fol. 44)
59 testis: etc: Sed et observavi cum hoc ultimum iter Vitepscense 
plurim i dissuaderent Servo Dei, et quibusdam  ex P rim ariis Terrae Po- 
locen, officialibus illum tale dedisse responsum : sicut DD.VV. Ill.mis et 
Generosis heri et nudius tertius dixeram, ita nunc etiam dico: Faxit 
Deus ut fundam  sanguinem meum pro ovibus errantibus quantenus 
omnes salvi flant, et ad cognitionem veritatis adducantur, Unioneque 
Sancta agnita m utuam  conservent charitatem , sed quid vultis? Com
munis vox et fam a contestis m ihi est Servum Dei Josaphat pro fide Ca-

tholiea et Prim atu S.ti Petri occisum esse, in vita et post mortem pro 
Sancta habitum , et nunc haberi; hoc m eum testimonium sacramento 
sacerdotali confirmo.

(Dicto Processu, fol. 46 a tergo)
61 testis: etc: Denique vivus ipse testis sum, et sanguine etiam pro
prio testor Servum Dei pro fide catholica, et Sanctae Romanae Eccle
siae ac P etri P rim atu  m ortem oppetiisse, innum eris quippe vicibus meis 
ipse auribus audivi Schismaticos eo quod fuerit Servus Dei Unitus m or
tem illi m inaturos fuisse, insidias struxisse : Caede, occide latinum. hae
reticum , Papistam  clamitasse etc.

(Dicio Processu, fol. 48 a tergo)
65 testis etc: Mortem illius m artyrium  censeo. Scio enim pro sola 
fide catholica Romana et Apostolica illum occisum fuisse.

(Dicto Processu, fol. 50)
68 testis etc: His tantisque Servi Dei donis Schismatici in illo notatis 
totis viribus a Sancta Unione eundem studebant avocare. Sed ad primum 
statini verbum  repulsam  patiebantur, quo fit ut illi necem interdum  in- 
ten tarin t etc.

(fol. eodem a tergo)
Denique vitam  pro Sancta Romana Ecclesia posuit, cuius authenti
cum testimonium protulit Commissionem Vitepscensem, quae quia 
vel sola sufficere ad actum praesentem  communi Rev.morum DD. Com- 
m issariorum  (f. 20) consensu ex vulgari in latinum  translata est ei 
ad calcem actorum  praesentium  annexa. Prolata hac Commisione in
terrogati sunt publice 111 .ri et generosi Domini Terrae Polocen. Officia
les supradicti tanquam  Commissionis positae scientissimi : An vera 
fuerin t inibi relata, et iuste parricidae Servi Dei puniti, unanim i voce 
responderunt : omnia esse longe verissima.

(Dicto Processu, fol. 57)
70 testis : R. Archidiaconus Albae Russiae fide sacerdotali testatus 
est Servum Dei Josaphat sibi notissimum in vita fuisse et sesemper de 
illo, ut communis praesefert fam a optime sensisse, zelum magnum in 
illo notasse, et cum S.R.E. unionem, nunc etiam non modo in eadem 
persistere opinione, et pro m artyre illum reputare, quippe cum opti
me credat, et sciat m ortem ab illo prolatam  in fide catholica et pro p ri
m atu Sedis Apostolicae occubuisse etc.

(Dicto Processu, fol. 60 a tergo)
71 testis etc: Complens vero hoc suum tanquam  confessarius Servi 
Dei de illo testimonium asseruit sub sacram ento sacerdotali tanquam 
conscientiae illius optime gnarus Sanctum Antistitem prout id unice 
to ta vita desiderasse ita Deo in bonis replente desiderium  ipsius pro 
Ecclesia Catholica et P rim atu  Sedis Apostolicae sanguinem fudisse et

vitam  ipsam  pro Deo, ovibus et fide Catholica ac obedientia Romani 
Pontificis posuisse, commune scii, in  ore habens Schisma sibi cane 
et angue peius exosum esse illorum  Sanagogas sibi plus quam  dici 
potest invisas.

(Dicto Processu, fol. 65 a tergo)
72 testis etc : Denique causam m ortis illius nullam  aliam  fuisse 
scio p raeter defensionem fidei Catholicae et obedientiae Romani Pon
tificis. Scio illum  sem per habitum  pro Sancto et Martyre, ipsius auxi
lium a pluribus invocatum ; plures vota ad sepulcrum  fecisse; ex sua 
etiam parte, u t m artyrem  Servum Dei honoro, illum in perpetuum  m ihi 
patronum  sumo.

(Proc. Vitepscen., fol. 77)
94 testis etc: Hoc vero m irabile in Sancto fuit, quod inimicorum 
amicissimus fuerit, hum anitate plenissimus, ad prandia pauperrim os 
quosque invitabat, denique nulla alia de causa, nisi pro Sancta Unione 
occisus est.

(Dicto Processu, fol. 81 a tergo)
100 testis etc: Jhram ento praestito Servum Dei pro fide catholica 
Rom ana interfectum  fuisse testatus est, m agnam  de se sanctitatis il
lius fuisse et esse asserens opinionem, etc.

(Dicto Processu, fol. 78)
107 testis: R. D. Onykiey, Decanus ritus Graeci Vitepscensis cum 
R. Ignatio et Martino praesbyteris ritus (f. 21) greci catholici, Vitepscen- 
ses. lachrym is ubertim  perfusi de Servo Dei talem, qualis semper p rae
fertu r fuisse opinionem tacto pectore testati sunt. E t ideo solum illimi 
occisum fuisse, quod Summo Pontifici obediens fuerit, et prim atum  S.ti 
Petri defendexfit in periculis propter Unionem toto Archiepiscopatus 
sui vixit tempore.

(Dicto Processu. 83 a tergo)
108 testis : Denique nulla alia de causa quam pro obedientia Sum

mi Pontificis Romani occisum fuisse.
(Dicto Processu, fol. eodem).

109 testis etc: Cum frequentes, inquit, viderim  tum ultus Vitepsci, 
quid esset in causa Schismaticos interrogabam , respondebant passim, 
quia Archiepiscopus recognoscit Papam , et nos Papistas efficere co
natur etc.
Et fol. 84. Quare etiam  Servum Dei in perpetuum  suscepi patro
num et agnosco in m artyrem , tanquuam  pro fide catholica, ac pri
m atu S.ti Petri interfectum .

(Dicto Processu, fol. 84)
114 testis etc: Denique causa nulla, inquit, m ortis in illo fuerat, 
quam quod fuerit cum S.ta Romana Ecclesia unitus.
Idem deponunt 90-us fol. 75, et 97-us fol. 77 a tergo.

(Ex attestatione Metropolitae in fine Processus a lligata)73
Denique Virum Dei pro fide catholica, pro Ecclesia eius Sancta, pro 
explicita, firma, et aperta confessione auctoritatis suprem ae Papae 
Romani in universalem  Ecclesiam Christi esse occisum omnes affir
m ant, et nullus in hoc amplissimo Regno Poloniae a summo usque 
ad infimum hucusque repertus est, qui contrarium  dicat, cum quibus 
et ego idem sentio, et affirmo; sic m e Deus adiuvet, et eius sacra
tissima passio. In quorum fidem etc.

Loco +  sigilli et subscriptionis.

(Px-oc. Urbis, fol. 13 a tei‘go)
Et 2-us testis Romae exam inatus iuxta 7-um : Et fu ammazzato dalli 
Scismatici a Vitepsco, et il successo della sua m orte ho inteso dal 
Signor Cxio. mio fratello carnale maggioi’e che fu in questa maniera, 
cioè che un giorno di Domenica al tempo di matutino andò alla 
Chiesa esso Arcivescovo ad assistervi, et un prete Ruteno Scismatico 
andò per la Città convocando, et in itan d o  il popolo stante la conspi
ratione che si era fa tta  da quei Scismatici contro di lui, dicendo ch’era 
arrivato  in Chiesa il Papista, che vuol guastare la nostra fede, et con 
questo si sollevo lutto il popolo, et l’Arcivescovo, finito il matutino, 
si ritirò  nella sua casa, et arrivato vi concorse una m oltitudine di 
quelli Scismatici essendo che vi sono da 500 cattolici (f. 23) incii’ca 
in detta Città, і quali non intervennero con gli altri Scismatici che 
assediax’ono la casa dove stava detto Arcivescovo, quale si era l’itirato 
in una sua cam era facendo oratione, buttandosi prostrato avanti 
un imagine, et detti Scismatici ruppono la porta della detta Camera, 
dove stava detto Arcivescovo, il quale havendo inteso il rumore, et 
che li suoi fam iliari gridavano esser feriti e mal trattati da quelli, 
aprì la porta et usci dicendo a coloro, se che volevano, et se have- 
Vano qualche cosa contra di lui, ecco che m ’h avete, et lasciate stare 
li fam iliari; et all’hora uno di Scismatici se li avventò addosso, et 
li diede con un ferro chiamato in rutheno (Bardis), ch’è un forma 
d’un accetta lunga, et li diede una ferita nella testa, et dopo! un altro 
li diede un archibugiata nella fronte, et dopoi fu spogliato e calpe
s t i l o ,  et lo spogliam o nudo, et li cavarno il cilitio con im pirlo di sas
si, et il corpo di esso Arcivescovo lo strascinarne per la Città con m al
trattarlo  le donne, e li ragazzi con li sassi e lo strascinarne sin sopita 
una m ontagna, dove al suo collo atacarno detto cilicio cosi pieno di sas
si et lo buttarno nel fiume Duna, et il sudetto mio fratello, che tutto 
mi ha rifei'ito. si trovo presente in quel successo, et resto ferito in 
più luoghi per gli sassi e bastoni che tiravano detti Scismatici, et 
le sudette cose ho anche intese dire dall’Ai’chidiacono Doroteo Po-

:3 Cfr. in voi. I, pag. 281-291.

locense, il quale ricevè anche in ta l successo molte ferite, dal Signor 
Gregorio Uszacki, Sign. Em anuele Contaghuseno et da altri molti, 
che io non mi ricordo precisamente, et il tutto ho inteso dire da sei 
mesi in circa dopo la sua morte in L ithuania, et poi in Polonia, 
dove andai a visitare mio fratello.

(Et fol. 17)
bit super 13: lo sò per la fam a et opinione commune, che il detto 
Arcivescovo Polocense sia veram ente morto m artire  per la fede cat
tolica Romana et unione di Ruteni con la Chiesa Romana, et che 
per quella fussi e sia stato ammazzato etc.
Et .subdens ex se dixit: Io sò che detto Arcivescovo Giosafat è 
m orto veram ente m artire  per la fede cattolica, et Unione de Ru
teni perche io assieme (f. 23) con Г Archidiacono Polocense et al
tri fam iliari del presente Arcivescovato fummo a vedere un tale 
chiam ato Passora, non sapendo il suo nome, che stava prigione in 
Poloccia, per esser uno di quelli che intervenne alThomicidio, et 
era uno di quelli congiurati, il quale disse in presenza mia, et delli 
altri sudetti ch’erano meco che havevano ammazzato il sudetto Ar
civescovo solam ente per causa della fede cattolica, et Unione de Ru
teni con quella, et non per altro, il quale poi si convertì et si confesso 
da un sacerdote catholico, et fu poi giustiziato.
Et preter multos alios testes Catholicos deponunt etiam in favorem 
fidei Judaei, Calvinistae, et haeretici Servum Dei fuisse m artyrio 
affectum eo quia Unitum et Papistam  se dicebat, ut videre est in 
Relatione Sacrae Rotae.

N. 7-0. DEPOSITIO NUNTII APOSTOLICI et LITTERAE in for
m a BREVIS SS.mi D. Nostri ad REGEM POLONIAE CUM 
ALIIS LITTERIS EPISCOPORUM AD CONGREGATIO
NEM DE PROPAGANDA FIDE.

(Proc. Urbis, fol. 9-o a tergo)
Prim us testis: Ill.mus Lancellottus, Nuntius Apostolicus apud Regem 
Poloniae, iuxta 7-um :
Successe la  sua m orte in quel tempo che io ero Nuntio la, et la morte 
fu che fu ammazzato da Scismatici, et io non sono stato presente alla 
sua morte, et il successo, per quanto ho inteso, fu del infrascritta  manie
ra, della quale essendone stato io avvisato dalli Rutheni uniti, et in par
ticolare dal M etropolita istesso, et perche intesi esser successo questo 
caso per causa della Religione Cattolica. Io come Nuntio Apostolico 
feci instanza al Re che si castigassero li delinquenti, li quali intesi 
ch’erano m olti et questo me fu avvisato per molte lettere di sudetti 
Ruteni, et detto Metropolita, et il successo della m orte mi fu riferito 
che fusse tum ultuosam ente per impeto de Scismatici contro lui co-